
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1592009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de septiembre de 2009

VISTO:

El   Oficio   Nº   0552009D.GIEP”SJB”O   de   fecha   02.SEPT.2009,   Reg. 
SISGEDO Nº 00972731, de la Institución Educativa Privada “San Juan Bautista” del 
distrito de Oyotún, y;

CONSIDERANDO:

Que, por medio del documento del visto la Institución Educativa Privada 
“San Juan Bautista” del distrito de Oyotún recurre al Consejo Regional solicitando la 
modificación de   la  Cláusula  Novena  del  Convenio  Nº  0082005GRLAMB/DRED 
suscrito  por   la  Dirección Regional  de  Educación de  Lambayeque  y   la   institución 
educativa antes referida, en cuanto se refiere al plazo de vigencia de este Convenio 
que solicitan sea indefinido.

Que, asimismo, solicita también la mencionada institución educativa que 
se incorpore en el convenio en mención el incremento de una plaza docente de 30 
horas,   atendiendo   la   opinión   favorable   contenida   en   el   Informe   Nº   00302008
GR.LAMB/DREL/DGPEEP de 22.DIC.2008 del especialista de la Dirección de Gestión 
Pedagógica de la DREL, Prof. Santiago Cobeñas.

Que, como es posible verificar la materia del petitorio formulado por la 
Institución Educativa Privada “San Juan Bautista”, es de exclusiva competencia de la 
Dirección Regional de Educación de Lambayeque, razón por la que no corresponde a 
este órgano colegiado regional pronunciarse sobre la misma; no obstante, atendiendo 
que se  habrían venido cumpliendo  los  compromisos  asumidos  en el  convenio  en 
materia por parte de la institución educativa peticionante, así como al informe de la 
Dirección Gestión Pedagógica antes referido, es posición del Consejo Regional que es 
conveniente   recomendar   que   la   DREL   acceda   a   lo   solicitado   en   aras   de   hacer 
sostenible   la   calidad   del   servicio   educativo   que   se   imparte   por   parte   de   esta 
institución educativa.  

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1592009GR.LAMB./CR

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37º, 
inciso a) de la Ley Nº 27867, de conformidad con los considerandos expuestos y en 
atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo   Regional   en   su   Sesión 
Ordinaria de fecha 15 de septiembre de 2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO ÚNICO.  DERIVAR a la Dirección Regional de Educación de 
Lambayeque, la solicitud interpuesta por la Institución Educativa “San Juan Bautista” 
del distrito de Oyotún a que refiere la parte considerativa de la presente disposición 
regional,   recomendando   a   dicha   Dirección   Regional   la   atención   favorable   de   lo 
peticionado referente a la modificación del Convenio  Nº 0082005GRLAMB/DRED 
suscrito  por   la  Dirección Regional  de  Educación de  Lambayeque  y   la   institución 
educativa antes referida, así como el incremento de la plaza que se solicita.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


